contra o Acórdão do Tribunal Superior de Recurso de Maputo (TSRM) que, negando 
provimento ao recurso de apelação, manteve a decisão da primeira instância que a condenou a 
pagar uma indemnização por doença profissional à trabalhadora Elisa Ricardo Monjane, ora 
Agravada, no valor de 2.314.572,80MT (dois milhões, trezentos e catorze mil, quinhentos e 
setenta e dois meticais e oitenta centavos). 

Em sede de alegações, a Agravante MOZAL, SA suscita, em síntese, os seguintes fundamentos: 

a) O Tribunal Superior de Recurso de Maputo (TSRM) limitou-se indevidamente à análise de 
nulidades e erro de julgamento, por ter considerado mal enquadrados os fundamentos recursais